*Item de Lothario versifice, et de duce Conrado contra eum erecto, sed tandem pacificato.*

Non erat Henrico quinto tunc masculus haeres,  
Sed soror hunc genuit qui regna meretur habere,  
Tertius Conradus rex diadema geret.

Conradus dux imperium captare paratur,  
Lotharius dux Saxonius contra relevatur,  
Sed magis invidia, quam ratione datur.

Livor et invidia recolebant gesta priorum,  
Quos Henricorum fortuna repressit amorum,  
Sic modo Lotharius tollit habetque thronum.

Transit in Italiam Conradus, ibique receptus,  
Est Mediolani diadema potenter adeptus,  
Bellaque rex regi fortis utrinque vehit.

[Col.0987A] Schisma fuit regno, sunt et nova schismata Romae;

Nam duo sunt papae, binaeque fuere coronae:  
Schismatis errores mundus adesse dolet.

Unus Anacletus fuerat sub schismate praesul,  
Innocentius est, qui contra papa tenetur;  
Haec duo fert secum schismata Roma vetus.

Cedit Anacletus, alterque sedere meretur,  
Regnat Lotharius, Conradus amicus habetur,  
Summus et imperii signifer ipse fuit.

Lotharius senuit, Conradi longa juventus,  
Obtulit obsequium, sed post, sene prorsus adempto,  
Succedens juvenis regia jura tulit.

Interea juvenis regni vexilla tenebat,  
Fit prior in ducibus semper, primusque sedebat,  
Hoc sibi nobilitas, dignaque forma dabat.

[Col.0987B] Imperat hinc annis sic Lotharius duodenis,  
Bis videt Italiam, Romam quoque denuo venit,  
Et semel Apuliam cum feritate premit.

Rogerius nunc dux Siculus regnare putatur,  
Pulsus ab Apulia, qui Caesaris ense fugatur,  
Caesar habet Barum, vincit et usque Pharum.

Rainonem creat ipse ducem, cui cuncta relinquunt,  
Quem dux Rogerius post hoc certamine vincit,  
Et facit Apuliae se sine fine ducem.

Indeque se regem jussit dominumque vocari,  
Moreque regali regalia signa parari,  
Atque per Apuliam magna tributa dari.

Hostis ei papa satis Innocentius exstat,  
Intrat in Apuliam, regi contraria praestat,  
Captus ibi cedit, regia jura dedit.

*De exaltatione Conradi tertii post Lotharium imperatorem, octuagesimo septimo ab Augusto.*

[Col.0987C]

Anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo trigesimo nono, Conradus supra memoratus, XCIII ab Augusto, apud Confluentiam, inter Moguntiam et Coloniam, in regnum eligitur, praesente Deodevino Portuensi episcopo, apostolicae sedis legato. Statimque Aquisgrani in sede Caroli a principibus constitutus, ab eodem legato est coronatus.

Saxones tamen et dux Bavariae Henricus tunc in eum non consenserunt. Asserebant etiam eum non regem legitimum, sed per subreptionem creatum. Rex praefigit eis omnibus curiam generalem apud [Col.0987D] Babenberg, ad quam venientes, simul cum imperatrice vidua Lotharii, in gratiam et pacem regis fuere omnes recepti, excepto solo duce Bavarorum Henrico, qui cognominabatur Superbus, apud quem etiam insignia regalia contumaciter adhuc detinebantur. Erat enim gener defuncti imperatoris Lotharii, et ex hoc tenens regalia, ad regnum quantum poterat, aspirabat. Coactus vero tandem regalia, id est crucem et lanceam et coronam reddidit, gratiam autem regis non impetravit. Postea vero judicio principum a rege proscriptus, ab omnibus suis derelictus, vix quatuor militibus comitatus, in partes Saxoniae miserabiliter cessit. Atque post pauca vitam finivit.

His temporibus, Rogerius Siculus Apuliam rursus [Col.0988A] ingressus, cum duce Rainone, quem Lotharius ibi praefecerat, habet conflictum victusque fugatur. Interea Anacletus, filius Petri Leonis Romae moritur, et eo mortuo, schisma terminatur. Post pauca, dux Apuliae, Raino vel Rainaldus, moritur. Rogerius in Apuliam revertitur, et terram duce orbatam nec rebellantem occupat. Principem Robertum Capuanum, cum omnibus nobilibus ejicit, et residuos, variisque tormentis affligit. Ad ultimum se regem Siciliae et Apuliae praecipit appellari; princeps Robertus Capuanus cum omnibus comitibus expulsis, ad regem Conradum secessit. Rex benigne omnes recepit, et longo tempore in Alemannia secum tenuit, sed in Apuliam transire non potuit, quia eum gravis imperii necessitas praepedivit.

[Col.0988B] Ad haec papa Innocentius, vir magnanimus, cum populo Romano contra Rogerium collecto exercitu Apuliam ingreditur, ubi incaute conductus, in loco qui vocatur Galluzu, a Rogerio capitur, eoque cum reverentia coacto, Rogerius nomen et auctoritatem regiam, cum benedictione apostolica, tam in Sicilia quam in Apulia, sicut voluit, plenarie impetravit.

Rogerius ex tunc auctoritate apostolica rex exaltatus, cum jam nullum praeter Conradum regem haberet obstaculum, Velfonem ducem, fratrem scilicet Henrici superbi supra memorati, pecunia sua conductum, contra Conradum in Alemannia concitat. Quem rex in uno paelio, juxta castrum Winisberg eleganter vicit, suosque grandi occisione [Col.0988C] prostravit. Altera vice Henricus filius Conradi, qui si vixisset, post eum fuerat regnaturus, eumdem Velfonem bello devicit. Velfo tamen, dum Conradus vixit, pro Rogerio stetit, et regnum pro viribus impedivit.

His temporibus Romani coeperunt innovare senatum, qui longis ante temporum curriculis ita cessaverat, ut nec mentio ejus Romae haberetur; quem papa Innocentius ingenio, pretio, et minis solvere conatus, non potuit; morboque praeventus sub ea discordia diem ultimum clausit; cui sacerdos laudabilis Coelestinus successit, quo infra annum defuncto, in cathedra Lucius papa consedit. Lucius secundus itaque intendens senatum extinguere, [Col.0988D] cum ingenti militia capitolium Romae conscendit, ut sedentes ibi tunc senatores cum dedecore removeret. Senatus autem populusque Romanus ad arma conversus, papam cum suis omnibus a capitolio in momento repellunt. Ubi papa, sicut tunc audivimus, lapidibus magnis percussus, usque ad obitus

sui diem, qui proxime secutus est, non sedit in sede. Cui tunc successit Eugenius abbas Sancti Anastasii Romae, de ordine Claraevallensium.